
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 2174 / 2018 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: CONTRIBUTO  ALL’IC3  “GIUSTO  BELLAVITIS”  PER  PROGETTO 
“SCUOLA  SOSTENIBILE”  NEL  PIANO  DELL’OFFERTA  FORMATIVA 
2018-2019

IL   D I R I G E N T E
Vista la nota del Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo n. 3 di Bassano del Grappa, del 5  
dicembre 2018, con la quale si sottolinea l’importante lavoro svolto, da alcuni anni, dalla scuola “G.  
Bellavitis” a favore di progetti mirati alla sensibilità e alle buone pratiche con particolare attenzione 
all’ambiente e all’ecologia;

Vista  altresì  che  la  collaborazione  dello  stesso  Istituto  Comprensivo  con  la  Società  multiutility 
pubblica ETRA e con diverse associazioni ambientali rientra a pieno titolo nel curricolo scolastico 
che coinvolge numerosi plessi scolastici del Comprensivo;

Richiamate inoltre le diverse sperimentazioni fatte dalla scuola in oggetto in ordine a progetti come i 
piedibus,  attivi  ormai da ben quattro anni,  oppure l’orto in condotta rivolto agli  insegnanti  delle  
scuole del territorio, patrocinato da Slow Food che ha visto nascere in molti plessi, di ogni ordine e  
grado, piccoli orti scolastici, oppure con la proposta di un Teatro rivolto alla salute del pianeta e con 
le giornate dedicate ai Green Days;

Dato  atto  che  il  Comprensivo,  nella  citata  nota  del  5  dicembre  2018,  ha  promosso  il  progetto 
denominato  Scuola  sostenibile.  In  punta  di  matita:  nulla  si  crea  &  tutto  si  trasforma 
(thereisnoplanetb);

Visto l'articolo 3 della Legge 11/01/1996 n. 23, che stabilisce che i Comuni, in relazione alle scuole 
dell'infanzia,  primarie  e  secondarie  di  primo  grado,  provvedono  alla  realizzazione,  fornitura  e 
manutenzione ordinaria e straordinaria  degli edifici,  alle  spese varie di ufficio e arredamento,  alle  
spese per utenze elettriche e telefoniche, acqua e gas, riscaldamento e relativi impianti; 

Considerato  che  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  366  del  27/11/2018  è  stata  approvata  la 
convenzione,  sottoscritta  e protocollata  con n.  87593 del  giorno 11 dicembre 2018,  che regola i 
rapporti con gli Istituti scolastici, alla luce dell’autonomia scolastica, di alcuni servizi di competenza o 
di interesse dell’Ente Locale e per la realizzazione di alcuni progetti, inerenti l’Offerta Formativa degli 
Istituti (POF);

Visto quindi che per la realizzazione degli obiettivi previsti dal progetto e per l’installazione di nuova 
strumentazione  (led,  rubinetteria)  al  fine  di  ridurre  lo  spreco  e  l’elettricità,  è  stato  chiesto, 
all’Amministrazione  Comunale  di  Bassano,  sempre  nella  citata  nota  del  dirigente  scolastico,  un 
contributo forfettario di € 40.000,00= e che l’Istituto Comprensivo n. 3 di Bassano del Grappa si 
impegna a rendicontare, entro il mese di novembre 2019;

Vista la Delibera di Giunta n. 400 dell’11 dicembre c.a. con la quale viene assegnato un contributo di  
€ 40.000,00 all’Istituto Comprensivo 3 del Comune di Bassano del Grappa per il progetto più sopra  
indicato;

Visto  l’art.  151,  comma  4  (visto  di  regolarità  contabile)  e  l’art.  107  (funzioni  e  responsabilità 
dirigenza) del Decreto Leg.vo n. 267 del 18 agosto 2000 – “Testo Unico Enti Locali – TUEL”;



Visto  il  vigente  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 334 in data 17 dicembre 2013, integrato e modificato con 
deliberazioni di Giunta Comunale n. 174 del 7 luglio 2014 e n. 174 del 19 luglio 2016;

Visto lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14 luglio 2003, 
integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 10 aprile 2014;

Accertato  che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  101  del  21  dicembre  2017  è  stato 
approvato il Bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020;

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2018 – 2020;

Dato atto altresì che la presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e  
con le regole di finanza pubblica, in ottemperanza al disposto dell'art. 9, comma 1, letta. a) n. 2, del  
Decreto Leg.vo 78/2009, convertito nella Legge 102 del 03.08.2009;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 6 marzo 2018 avente per oggetto “Variazioni al 
Piano Esecutivo di Gestione n. 1”;

D E T E R M I N A

1. che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  ne  costituisce  
motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;

2. di  assegnare  un contributo  di  €  40.000,00  all’Istituto  Comprensivo  n.  3  di  Bassano del 
Grappa per la realizzazione del progetto denominato “Scuola sostenibile. In punta di matita: nulla  
si crea & tutto si trasforma”;

3. di  confermare la  prenotazione di  spesa n.  3086/0/2018,  per l’importo complessivo  di  € 
40.000,00=,  a  favore  all’Istituto  Comprensivo  n.  3  di  Bassano  del  Grappa,  che  trova 
copertura  al  Capitolo  86700  “Trasferimenti  alle  Scuole  del  ciclo  primario”,  missione  4, 
programma 2, titolo 1, macro aggregato 104 - del Bilancio 2018;

4. di dare atto che le obbligazioni di cui sopra si realizzeranno nel corso dell’esercizio finanzia ­
rio 2018;

5. di dare atto che essendo trasferimento di fondi da parte di un’amministrazioni pubblica in fa­
vore di soggetti pubblici, relativi alla copertura di costi per le attività istituzionali espletate  
dall’ente, non sono soggetti agli obblighi della legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità  
dei flussi finanziari e quindi all’acquisizione del CIG;

6. di far obbligo all’Istituto Comprensivo n. 3 di presentare al Comune la documentazione giu­
stificativa dell’utilizzo dei fondi assegnati come previsto nella convenzione in premessa ri ­
chiamata.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 3086_2018



 

.

.

Copia cartacea di documento informatico sottoscritto con firma digitale,costituito da
un esemplare e da numero _______ allegati per complessive numero _______ facciate
conforme all'originale ai sensi dell'art. 23 comma 1 del D.Lgs 82/2005 "Codice dell'amministrazione digitale" 
Firmato per regolarità tecnica  da  Francesco Frascati / INFOCERT SPA il 18/12/2018


Firmato per regolarità contabile da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA il 18/12/2018



	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

